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بانک صادرات ایران به 53 هزار نفر وام 
قرض الحسنه و حمایتی پرداخت کرد

مدیرعامل بانک صادرات ایران از پرداخت بیش 
از 53 هزار فقره وام قرض الحسنه و تسهیلات 
حمایتی در سه ماه ابتدای سال 1402 توسط این 

بانک خبر داد.
سید ضیاء ایمانی گفت: با پرداخت 40 هزار و 155 
فقره وام قرض الحسنه و پرداخت 13 هزار و 236 
فقره تسهیلات حمایتی مجموعاً به ارزش بالغ بر 91 
هزار و 571 میلیارد ریال توسط بانک صادرات ایران 
در سه ماه ابتدای سال جاری،  نزدیک به 53 هزار 
و 400 نفر در اقصی نقاط کشور از برنامه های این 
بانک برای عمل به مسئولیت اجتماعی، کمک به 
بهبود معیشت اقشار آسیب پذیر کشور، پشتیبانی از 
تولید و اشتغالزایی و همچنین حمایت از بنگاه های 
کوچک و متوسط برخوردار شدند.وی با بیان این 
که پرداخت وام های قرض الحسنه و حمایتی توسط 
بانک صادرات ایران روند خود را همچنان طی 
می کند، از پرداخت 38 هزار و 655 میلیارد ریال 
وام قرض الحسنه ازدواج و تهیه جهیزیه به 19 هزار 
و 332 عروس و داماد در سه ماهه ابتدای سال 
جاری خبر داد. ایمانی افزود: بانک صادرات ایران 
همچنین در ادامه حمایت از سیاست های کلان 
دولت برای تحقق اهداف طرح جوانی جمعیت، 
در بهار سال 1402 به میمنت تولد بیش از 15 
هزار و 474 نوزاد، بیش از 9 هزار و 616 میلیارد 
ریال وام قرض الحسنه پرداخت کرده و این روند 
همچنان ادامه دارد.مدیرعامل بانک صادرات ایران 
اظهار کرد: پشتیانی و حمایت از اشتغال خانگی 
در قالب وام های قرض الحسنه تبصره 18 توسط 
بانک صادرات ایران جایگاه ویژه ای طی سال های 
اخیر داشته که اثرات مثبتی در ایجاد اعتماد به 
نفس کارآفرینان خرد و کسب و کارهای کوچک و 
متوسط داشته و در همین راستا طی سه ماهه بهار 
سال 1402 بیش از چهار هزار و 770 میلیارد ریال 
وام قرض الحسنه مشاغل خانگی به چهار هزار و 
552 متقاضی معرفی شده مشمول این وام از سوی 
کمیته امداد امام خمینی)ره(، سازمان بهزیستی، 
بنیاد برکت و اشتغال آفرینان صندوق نوآوری و 
شکوفایی به عنوان بخش دیگری از برنامه های 

حمایتی توسط این بانک پرداخت شده است.

تبیین نقش و جایگاه بانک ها 
 در اقتصاد از مهمترین محورهای 

جهاد تبیین است
مدیر عامل بانک توسعه تعاون اعلام داشت تبیین 
نقش و جایگاه بانکها در اقتصاد از مهمترین 

محورهای جهاد تبیین است
محمد شیخ حسینی مدیر عامل بانک توسعه تعاون 
در هفتمین جلسه شورای اطلاع رسانی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی اظهار داشت: نقش و جایگاه 
بانک ها در اقتصاد کشور تعیین کننده و ارزشمند 
است، بانک ها موتور محرک و پیشران اصلی اقتصاد 
کشور هستند و به دلیل حجم اندک بازار سرمایه، 
بیش از هشتاد درصد تأمین مالی اقتصاد بر عهده 
بانک ها است. وی در این جلسه که به میزبانی بانک 
توسعه تعاون و با مدیران روابط عمومی دستگاه های 
تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی بود تصریح 
کرد: یکی از مهم ترین وظایف شورای اطلاع رسانی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی اطلاع رسانی شفاف 
فعالیت ها، دستاوردها و خدمات بانکها به مردم است. 
بانک ها نقطه قوت اقتصاد کشور هستند و تحریم های 
ظالمانه نیز تمرکز زیادی بر محدود نمودن بانکها 
داشته است بانک ها در بحرانی ترین شرایط نیز 
تعطیل نبوده و خدمات بانکی به عموم مردم ارائه 
شده است. شیخ حسینی افزود: بار اصلی حمایت 
مالی و اعتباری از تولید کنندگان و کارآفرینان و 
اشتغال آفرینان بر دوش بانک ها است و علاوه بر 
این بانک ها در ایفای مسئولیت اجتماعی نیز متعهد 
به انجام تکالیف و رسالت های متعددی من جمله 
پرداخت تسهیلات ازدواج جوانان و فرزندآوری و 
تسهیلات اشتغال زایی مددجویان هستند. این مقام 
بانکی تأکید کرد: به فرموده مقام معظم رهبری، 
جهاد تبیین یک فریضه قطعی و یک فریضه فوری 
است و بر این اساس ضرورت دارد تلاش و کوشش 
بی وقفه بانکداران در ارائه خدمات توسعه ای و کمک 

به پیشرفت و تعالی کشور مورد تبیین واقع شود.

اعطای تسهیلات خرد بانک پاسارگاد 
بدون ضامن و وثیقه در یکسال گذشته

بانک پاسارگاد از خردادماه سال 1401 بالغ بر28 
هزار میلیارد ریال در قالب بیش از 1 میلیون و 
200 هزار فقره تسهیلات خرد و بدون ضامن و 

وثیقه اعطا کرده است.
بانک پاسارگاد در راستای رویکرد همیشگی خود 
مبنی بر به کارگیری حداکثری فناوری  های نوین 
بانکی و ارائه خدمات مشتری  محور، این بار و 
به واسطه اپلیکیشن ویپاد، این امکان را برای 
کلیه ایرانیان سراسر کشور فراهم کرده است تا 
بتوانند بدون ضامن و وثیقه، از تسهیلات خرد 
طرح پشتوانه )پلکانی و تا سقف 150 میلیون 
ریال( برخوردار شوند. در همین راستا از خردادماه 
سال گذشته تاکنون، بالغ بر 28 هزار میلیارد ریال 
در قالب بیش از 1 میلیون و 200 هزار فقره 
تسهیلات خرد بدون ضامن و وثیقه از طریق بانک 
پاسارگاد در اختیار هم وطنان عزیز در شهرها و 
روستاهای سراسر کشور قرار گرفته است. لازم به 
ذکر است طی این مدت مشتریانی از 8،002 شهر 
و روستای کشور )1252 شهر و 6،752 روستا( 
توانسته  اند ضمن پیوستن به جمع مشتریان بانک 

پاسارگاد، از تسهیلات یادشده برخوردار شوند.

گزارشاخبار

درحالی که شورای رقابت قیمت خودروهای مونتاژی را رسماً اعلام کرده است، 
این شرکتها در موعد تحویل خودرو با قلدری قیمت شورای رقابت را رد می کنند 
و خودسرانه خواستار دریافت پول بیشتر از مشتری هستند، مسئولان نظارت 

وزارت صمت کجا هستند؟
به گزارش تسنیم، وزارت صمت اسفند ماه سال گذشته تصمیم گرفت برای بازار 
آشفته خرید و فروش خودرو نسخه جدیدی رونمایی کند و براساس آن طرح 

فروش خودرو در سامانه یکپارچه کلید خورد.
مردم نیز خوش بین به فروش خودرو در سامانه یکپارچه نسبت به ثبت نام 
خودرو اقدام کردند اما متأسفانه اشکالات اجرای این طرح باعث شد نه تنها 
حقوق مصرف کننده در سامانه یکپارچه رعایت نشود بلکه هر روز خریداران با 

قیمت های عجیب و غریب انواع خودروها روبه رو شوند.
نخستین شوک قیمتی در فروردین ماه امسال رخ داد که براساس مصوبه شورای 
رقابت قیمت خودروهای داخلی 13 تا 42 درصد افزایش پیدا کرد و خریداران 
خودروهای داخلی در مرحله اول فروش خودرو در سامانه یکپارچه باید برای 

دریافت خودروهای ثبت نامی مبالغ بیشتری را پرداخت می کردند.
علاوه بر این ماجرای افزایش قیمت خودروهای مونتاژی از 11 بهمن ماه سال 
گذشته هم وارد فاز جدیدی شد و به خلاف تمام اظهارات در غیرقانونی بودن 
این افزایش قیمت ها، ولی خودروسازان خصوصی به صورت خودسرانه تغییرات 
قیمتی انواع محصولات را اعمال کردند و حتی با عرضه خودروها در سامانه 

یکپارچه بخشی از خودروها را با قیمت های جدید به مردم فروختند.
هرچند سازمان حمایت در قالب اطلاعیه ای به شرکت ها اعلام کرد بدون مجوز 
اجازه تغییر قیمت ها را ندارند اما متأسفانه نه تنها قیمت ها برگشت پیدا نکرد بلکه 

بعضاً شاهد رشد بیشتر قیمت هم بودیم.
ماجرای گران فروشی خودروسازان خصوصی در نهایت با مصوبه جدید شورای 
رقابت مواجه شد و آنها باید قیمت محصولات خود را براساس دستورالعمل 
جدید شورای رقابت کاهش می دادند که عموم این شرکتها هنوز اقدام به کاهش 
قیمت نکرده اند. بر اساس این دستورالعمل، آن دسته از شرکت هایی که از بهمن 

ماه سال گذشته نسبت به تغییرات قیمتی محصولات خود اقدام کرده اند تخلف 
کرده اند و باید واحدهای نظارتی به این حوزه ورود کنند و قیمت ها را برگردانند.
حال که سررسید تحویل برخی از خودروهای مونتاژی مرحله نخست سامانه 
یکپارچه فرارسیده است و مصرف کننده باید نسبت به تکمیل وجه اقدام کند، 
خودروسازان مونتاژی هنوز قیمت های اعلامی شورای رقابت را قبول ندارند و با 
قلدری مدعی هستند که مشتری باید قیمت مورد ادعای خودشان را بپردازند.در 
حالی این شرکتها همچنان ادعا می کنند که مصوبه شورای رقابت به آنها ابلاغ 
نشده است، که وزارت صمت، شورای رقابت و دستگاه های نظارتی هم دراین باره 
اقدامی نمی کنند تا مردم بیش از پیش در بلاتکلیفی قرار گیرند و نارضایتی 

عمومی دراین باره افزایش یابد.
در این شرایط به نظر می رسد خودروسازان مونتاژی در انتظار مصوبه جدید 
شورای رقابت برای اعلام قیمت های جدید خودرو هم باشند که لازم است 

دستگاه های مسئول برای پایان این بلاتکلیفی مردم و جلوگیری از تشدید 
نارضایتی ها اقدام کنند و مانع از زیاده خواهی خودروسازان شوند. لازم به ذکر 
است خودروسازان خصوصی یا همان مونتاژی ها 100 تا 800 میلیون تومان 

گران فروشی درب کارخانه داشته اند. 
خبر دیگر در حوزه خودرو آنکه رئیس انجمن مراکز اسقاط کشور ضمن گلایه از 
تعلل در طراحی آیین نامه جدید اسقاط خودروها که طی پنج ماه اخیر منجر به 
بیکاری بیش از 6000 کارگر شده، به واردات و شماره گذاری بیش از 10 هزار 
خودرو بدون ارائه گواهی اسقاط اشاره و تاکید کرد این تعداد خودروهایی که 
در ستاد مدیریت قبلی وارد و بدون ارائه گواهی شماره گذاری شده اند، باید در 

مراجع ذی صلاح قانونی تعیین تکلیف شوند.
محمود مشهدی شریف اظهار کرد: قانون ساماندهی صنعت خودرو خردادماه 
1401 ابلاغ شد و در این قانون جدول معادل سازی و آیین نامه های مربوطه 
آن مطرح و به وزارت صنعت محول شد؛ اما در طول یکسال گذشته، اقدامی 
در این زمینه انجام نشده است. وزارت صمت طی یکسال گذشته تنها با طرح 
 یک لایحه دو فوریتی اصلاحیه ماده 10 قانون ساماندهی صنعت خودرو را 

خواستار شد.
رئیس انجمن مراکز اسقاط کشور ضمن اشاره به اینکه در شهریور ماه سال 
گذشته این لایحه به مجلس ارسال شد و در آذرماه به تصویب نهایی رسید، 
گفت: طبق قانون بایستی آیین نامه و سامانه جدید نهایت تا اردیبهشت 1402 
طراحی و ابلاغ می شد اما تاکنون که بیش از 60 روز از این مهلت قانونی می گذرد، 
آیین نامه مصوب قانونی وجود ندارد.وی با بیان اینکه واردات کامیون های سه 
سال کارکرده شرایط پیچیده ای را ایجاد کرده است، تصریح کرد: قریب به 20 
هزار کامیون با سرمایه افراد صاحب کامیون های فرسوده، وارد کشور شده است 
که بر اساس آیین نامه اشتباه قبلی، این افراد ملزم به ارائه گواهی اسقاط برای 
شماره گذاری کامیون ها خود شدند؛ اما با توجه به افزایش قیمت این گواهی ها، 
اعتراض هایی که شکل گرفت. ضمن اینکه آیین نامه مذکور قانون مصوب مجلس 

نبود و دیوان عالی نیز این آیین نامه را باطل کرده بود.

خودروسازان قلدر در برابر ناظران ضعیف!

 وزیر راه و شهرسازی کشورمان در نشست سه جانبه ایران-هند و روسیه، 
تسهیل روابط بیشتر میان کشورها و توسعه ی تجارت جهانی، آسان سازی 
تردد، توسعه شبکه حمل و نقل و به تبع آن توسعه گردشگری را از مهم ترین 

دستاوردهای کریدور شمال - جنوب دانست.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »مهرداد بذرپاش« در نشست سه جانبه 
کریدور  مسیر  در  ترانزیت  تسهیل  هدف  با  که  روسیه  و  هند  ایران، 
شمال-جنوب با حضور مقامات کشورهای مختلف در تهران برگزار شد، 
پس از شنیدن توضیحات و سخنان نمایندگان دو کشور هند و روسیه 
 در خصوص ظرفیت های کریدور شمال- جنوب، به جمع بندی موضوعات 

مطرح شده پرداخت.
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: با توجه به ارائه ها و نظرات مطروحه و با 
نگاه ویژه به مهمانان بخش خصوصی، همه متفق القول بر تقویت بخش 

خصوصی تأکید جدی داشتند که این تأکید بجا و درست است.
بذرپاش ادامه داد: تمامی اقدامات انجام شده و رایزنی ها، همچنین ایجاد 
زیرساخت ها و موافقت نامه های مربوطه با هدف تسهیل روابط بیشتر میان 
کشورها و توسعه ی تجارت است.وی تأکید کرد: با تقویت زیرساخت های 
موجود و ایجاد ظرفیت های جدید، 3 کشور ایران،هند و روسیه و همینطور 
10 کشور دیگر عضو، حداکثر تسهیل و حذف مقررات زائد را برای ذی نفعان 

مؤثر در کریدور شمال - جنوب و بخش خصوصی به کار می گیرند.
بخش  در  مشترک  سرمایه گذاری  کرد:  تشریح  شهرسازی  و  راه  وزیر 
زیرساخت ها مورد تأکید است که چندی پیش نیز در این خصوص نشست 
مشترکی با کشور روسیه انجام و موضوع راه آهن رشت - آستارا پیگیری 
شد، همچنین با کشور هند نیز جهت مشارکت طرح موضوع شد.بذرپاش در 
بخش دیگری از سخنان خود، تشکیل کنفرانس با 13 کشور عضو را خواستار 
شد و ادامه داد: در وزارت خارجه ایران بستر لازم برای این موضوع فراهم 
است، نامه نگاری ها انجام می شود که قبل از پایان سال 2023 این نشست 
را برگزار کنیم. این موضوع جهت تسهیل رویه ها، بایستی در سطوح دولتی 
و حکومتی، همچنین بخش خصوصی آغاز شود.وی تصریح کرد: بهره گیری 
از ظرفیت های موجود در دستور کار است که در این راستا در بندر چابهار، 
برنامه هایی هدفمند با کشور هند داریم که ظرفیت این بندر مهم و 

راهبردی در تجارت و از مجرای دریا به دریا از تکیه گاه های اصلی است که 
آن را در برنامه بلند مدت دنبال می کنیم.

به گفته بذرپاش در شرایط کنونی و در مسیر این کریدور حداکثر زیرساخت 
های موجود را برای حمل بار فراهم می کنیم و افزایش آن به 30 میلیون 
تن را نیز متصور هستیم.وزیر راه و شهرسازی محور بعدی را داشتن سیاست 
واحد در این سه کشور و سایر کشورهای عضو کریدور اعلام کرد و افزود: 
در خلال سفرهای متعدد به کشورهای مختلف، بناست سیاست یکپارچه 
و وحدت رویه اتخاذ شود. همچنین از سوی همه کشورها یکسان سازی 
بذرپاش ضمن  است.مهرداد  پیش  در  سیاستی  رویه  وحدت  و  تعرفه ها 
تأکید بر وحدت میان کشورهای عضو، اظهار کرد: کریدور شمال- جنوب 
تجارت جهانی را تحت تاثیر قرار میدهد و در صورت وحدت و یکپارچگی به 
سرمنزل مقصود می رسد که این سه کشور نیز به این موضوع اذعان دارند 

و مورد تأکید است.
محور بعدی فعال سازی بخش گردشگری و توجه به محیط زیست است که 
ظرفیت ها و خدمات زیربنایی این کشورها را فعال می کند و بر این موضوع 
صحه می گذارد که رسالت این کریدور تنها حمل بار نیست و طبیعتاً 
جابجایی مسافر، آسان سازی و تسهیل، در دسترس بودن و در نهایت توسعه 
شبکه حمل و نقل به توسعه گردشگری در کشورها کمک شایانی می کند.

وزیر راه در نشست سه جانبه ایران، هند و روسیه اعلام کرد؛

درخواست مشارکت ۱3 کشور برای 
تسهیل تردد در کریدور شمال - جنوب

اگرچه بخش هایی از دولت اصرار دارند همچون سنوات 
گذشته، فرمول به جای نرخ ثابت برای تعیین نرخ گاز 
خوراک پتروشیمی ها در دستور کار قرار گیرد، اما تا 
کنون تصمیمی در این خصوص گرفته نشده و نرخ گاز 

خوراک برای پتروشیمی ها همان 7 هزار تومان است.
 با ابلاغ رسمی آخرین مصوبه هیئت وزیران در خصوص 
نرخ خوراک محصولات پتروشیمی مقرر شد تا نرخ 
گاز خوراک این صنایع از ابتدای تیرماه با تعرفه ی 
مترمکعبی 7 هزار تومان محاسبه شود. این در حالی 
است که تا پیش از این نرخ گاز خوراک برای صنایع 

پتروشیمی حدود 4200 تومان بود.
گفتنی است در چند روز گذشته در حالی که اخباری 
مبنی بر جهانی سازی نرخ خوراک شرکت های 
پتروشیمی در رسانه ها منتشر شد که هجمه ی رسانه 
ای سنگینی مبنی بر زیان دهی و کاهش سود این 
شرکت ها در فضای مجازی پخش شد. لازم به ذکر است 
که این شرکت ها تنها مزیت رقابتی که در این سال 
ها  داشتند به دلیل خوراک ارزان بود که امکان رقابت 
و صادرات محصول را برای این شرکت ها فراهم می 
آورد. چرا که  طبیعتا در این سال ها به دلایل مختلف 
از جمله عدم سرمایه گذاری در طرح های توسعه ای و 
عدم پیشرفت جدی در حوزه های تکنولوژی این شرکت 
ها نتوانستند مزیت رقابتی دیگری به جز خوراک ارزان 

برای خود فراهم آورند.

اگرچه شبهاتی در فضای مجازی مبنی بر تغییر این 
نرخ به دلیل هجمه ی سنگین رسانه ای و همچنین 
برخی شرکت های پتروشیمی مطرح می شد اما وزیر 
اقتصاد در جلسه ی امروز ضمن تایید نرخ 7 هزار تومانی 
برای خوراک گاز پتروشیمی ها گفت: مسئولیت اطلاع 
رسانی و اخذ نظر صنعت پتروشیمی بر عهده وزارت 
نفت بوده که به گفته وزیر نفت این کار پیش از نهایی 

شدن مصوبه انجام شده بود.
طبق اظهارات وزیر نفت در جلسه هیات دولت، نشستی 
با حضور نمایندگان شرکتهای پتروشیمی پیش از طرح 
مصوبه در دولت در سطح وزیر نفت برگزار شده بود 
و اخذ نظر شرکتها صورت گرفته بود.  اما با توجه به 
اینکه بخش هایی از دولت همچنان اصرار دارند که 
فرمول به جای نرخ ثابت همچون سنوات گذشته 
در دستور کار قرار گیرد تا انعطاف پذیری قیمت 
در این حوزه ها صورت گیرد وزارت اقتصاد فرمول 
 قیمتگذاری را به کمیسیون اقتصادی دولت پیشنهاد 

داده است. 
اگر این پیشنهاد وزارت اقتصاد مصوب شود،مصوبه قبل 
احتمالا تغییر خواهد کرد اما تا به امروز مصوبه 29 
خرداد دولت پابرجا است.بنابراین به نظر می رسد در 
حال حاضر فعلا خبری از تعدیل در نرخ خوراک گاز 
پتروشیمی ها نیست و نرخ ثابت 7 هزار تومان در دستور 

کار قرار گرفته است.

مهر تایید بر نرخ ۷ هزار تومانی خوراک پتروشیمی ها
اویل پرایس نوشت: هر بار که سخن از احتمال بازگشت 
نفت ایران می شود، بازار به هم می ریزد اما طی این 
 سالها با وجود تحریم، نفت ایران همواره در بازار 

بوده است.
 اویل پرایس طی گزارشی نوشت، اخبار مذاکرات ایران 
و آمریکا در چند سال گذشته، بارها منتشر شده است و 
هر بار که از بازگشت نفت ایران سخن به میان می آید، 
بازار نفت بهم می ریزد چراکه نفت ایران همواره از عوامل 

موثر بر بازارهای نفتی بوده است.
اویل پرایس مدعی است، تاجران نفتی تنها کسانی 
نیستند که باید در مورد احتمال بازگشت نفت ایران 
و کاهش قیمت نفت نگران باشند، بلکه اوپک هم حتما 
در مورد بازگشت نفت ایران و تاثیر تحت قرار گرفتن 
نفوذ این گروه در بازار نفتی نگرانی هایی دارد.به نوشته 
این گزارش، ایران به علت تحریم ها، سال ها از برنامه 
کاهش تولید اوپک معاف بوده است. اوپک میزان تولید 
نفت ایران را در گزارش ماهانه خود اعلام می کند اما با 
قاطعیت نمی توان گفت که این ارقام درست است یا نه.

بنا بر گزارش منابع ثانویه اوپک، میزان تولید ماهانه 
ایران در ماه می 2023 به 2 میلیون و 679 میلیون 
بشکه در روز رسیده که این رقم نسبت به 2 میلیون و 
544 هزار بشکه در روز در ماه می 2022 و 2 میلیون و 
455 میلیون بشکه در روز در سال 2021 بیشتر است.

این رقم از میزان تولید ماه می 2020 که تولید نفت 

ایران به کمتر از 2 میلیون بشکه یعنی یک میلیون و 
978 میلیون بشکه در روز رسیده بود نیز بیشتر است.

تولید نفت ایران در 2 سال گذشته باوجود تحریم های 
صنعت نفت به آرامی در حال افزایش است در این میان، 
این خبر خوبی برای اوپک که طی چند سال گذشته 
تلاش می کند تا سهم خود را از نفت شیل آمریکا پس 
بگیرد، نیست.حتی اگر این توافق صورت بگیرد، بعید 
است سیل نفت ایران به یکباره وارد بازار نفت شود. نفت 
ایران به آرامی وارد بازر خواهد شد. ایران سال هاست 
که نفت خود را ذخیره کرده و در ابتدا این ذخایر را 
خالی خواهد کرد.دور زدن تحریم ها در تمام این سال ها 
به ماموریتی برای ایران تبدیل شده بود و تهران تلاش 
می کرد تا سهم خود از بازار و درآمدهای نفتی خود را 
حفظ کند. ایران با ترکیب کردن نفت خود با نفت عراق، 
انتقال کشتی به کشتی محموله های نفتی و خاموش 
کردن فرستنده نفتکش ها، تحریم ها را دور می زد و همه 
می دانند که با وجود تحریم های آمریکا، ایران نفت خام 
خود را صادر می کرد.اویل پرایس در ادامه نوشت، ایران 
ظرفیت تولید روزانه یک میلیون بشکه دیگر را دارد. 
قطعا این میزان به یکباره وارد بازار نخواهد شد اما 
هرچند آرام، بالاخره وارد بازار خواهد شد. اگر تحریم ها 
برداشته شود، این روند سرعت بیشتری به خود می گیرد 
اما سوال اینجاست که آیا اوپک از ایران درخواست 

خواهد کرد که در برنامه کاهش تولید شرکت کند؟

نفت ایران بازیگر تاثیرگذار در بازار جهانی

 دزدی از منابع گازی ایران
 در روز روشن

درحالی که 22 سال است ایران فعالیت های توسعه ای 
در میدان مشترک آرش را متوقف کرده، کویتی ها در 
اظهاراتی عجیب، از اساس سهمی برای ایران در این 
میدان مشترک قائل نشدند و در تلاش اند با عربستان، 

منابع گازی این میدان را برداشت کنند.
 در سال 1962 در میانه خلیج فارس ذخایر عظیم گازی 
کشف شد که حجم آن 35 تا 60 تریلیون فوت مکعب 
)60 هزار میلیارد فوت مکعب( تخمین زده شده است. این 
میدان که بین دو کشور ایران و کویت مشترک شناخته 
شد، در سمت ایران با نام "آرش" و در سمت کویت با نام 

"الدره" نامیده می شود.
از همان سال 1960 اختلاف میان ایران و کویت بر سرمرز 

آبی دو کشور در منطقه قرارگیری این میدان مشترک 
آغاز شد، اما اختلافات به صورت اظهارنظرهایی در 
جلسات باقی ماند تا اینکه در سال 2001 ایران به استقرار 
تجهیزات برای آغاز حفاری اکتشافی در این میدان اقدام 
کرد. کویت با اطلاع از آغاز حفاری های اکتشافی توسط 
ایران، با تهدید کشورمان به شکایت در مراجع بین المللی، 
ایران را از هر گونه فعالیت تا زمان حصول نتیجه در تعیین 
مرز آبی نهی کرد و ایران نیز فعالیت های اکتشافی و 

توسعه ای خود بر روی میدان آرش را متوقف کرد.
این اقدام کویت و همکاری ایران در توقف فعالیتهایش، 
در حالی بود که عربستان و کویت در طرحی مشترک از 
سال 2000 فعالیت های اکتشافی و توسعه ای را بر روی 
این میدان گازی بدون اطلاع ایران آغاز کرده بودند. آغاز 
حفاری های اکتشافی در میدان مشترک "آرش - الدره" 
توسط عربستان و کویت به سال 2000 باز می گردد که 
اینکار بدون اجازه ایران به عنوان یک شریک در این میدان 
مشترک انجام گرفت. ]بحث اجازه و هماهنگی با ایران 

بدین منظور بیان شده که دو طرف هنوز بر سر تعیین مرز 
مشترک آبی در این منطقه اختلاف نظر داشتند[

سال 1395 بود که خبرگزاری تسنیم با انتشار گزارشی 
هشدار داد که کویت سهم ایران را در "آرش" به عربستان 
بخشید، اما مسئولان وقت، اولویتی برای توسعه این میدان 
قائل نبودند و پرونده آن را برای ادامه مذاکرات با کویت 

جهت تعیین حدود مرزهای آبی باز گذاشتند.
در حالی که در ایران، پرونده این میدان برای مشارکت 
با کویت باز نگه داشته شد و هرگونه اقدام توسعه ای 
از سال 2001 از سمت ایران متوقف شد، عربستان و 
کویت با تشکیل شرکت مشترک )KJO( سهم برداشت 
از این میدان را به صورت 50 درصد عربستان و 50 
درصد کویت بین خود تقسیم کردند و هیچ سهمی 
برای ایران که برآورد شده است حتی تا 70 درصد از 
 ذخایر گازی این میدان مشترک در آبهای ایران باشد، 

قائل نشدند.
ادامه طرح شبیخون به ذخایر گازی ایران در میدان آرش، 

امضای سند همکاری اخیر بین سعودی ها و کویت برای 
تولید روزانه 1 میلیارد فوت مکعب گاز و 84 هزار بشکه 

میعانات گازی از این میدان مشترک است.
درحالی کویت در همکاری مشترک با عربستان، در حال 
تقسیم سهم ایران با سعودی ها است و در اظهاراتی 
عجیب، این میدان مشترک گازی را میدانی کویتی ـ 
سعودی اعلام کرده است، که سوابق تاریخی مذاکرات 
ایران و کویت نشان می دهد در طول مذاکرات دو کشور 
از 60 سال پیش، بر سر تعیین مرزهای آبی و همکاری 
مشترک در برداشت از این منابع گازی، همواره سران 
دو کشور حق کشور مقابل را برای سهم داشتن در این 
منابع عظیم گازی به رسمیت شناخته اند و تا اواخر قرن 
بیستم و رسیدن به سال 2000 نیز، سعودی ها نقشی 
در این مذاکرات دوجانبه بین ایران و کویت نداشتند 
و این طرح سعودی، برای سهم گیری از منابع گازی 
این میدان مشترک بین ایران ـ کویت، از حدود سال 

2000 آغاز شد.


